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การแก้ไขกรณี ภ.ง.ด. 1 ก ไม่เท่ากับ ภ.ง.ด. 1 ทุกเดือนรวมกัน  

 

กรณีที�ท่านทาํการเรียกรายงาน ภงด1ก แลว้พบว่ายอดรวมเงินไดห้รือยอดเงินภาษี ไม่ตรงกบัยอดรวมของ ภงด1 

ทุกเดือนรวมกนั จะมีสาเหตุและวิธีการแกไ้ข ดงัต่อไปนี)  

1. การแก้ไขผลการคาํนวณก่อนการปิดงวดเงินเดือน   

สาเหตุ : กรณีที�โปรแกรมทาํการคาํนวณเงินเดือนแลว้ยอดเงินบางประเภทอาจจะไม่ตรงกบัที�ท่านตอ้งการ จึงมีการ

เขา้ไปแกไ้ขผลการคาํนวณ โดยเป็นการเขา้ไปแกไ้ขก่อนที�จะทาํการคาํนวณเงินเดือนแบบปิดงวด ซึ� งในกรณีนี) จะไม่แนะนาํให้

ผูใ้ชง้านทาํการแกไ้ข เนื�องจากจะส่งผลกระทบให้ขอ้มูลที�ไดมี้การแกไ้ขก่อนการปิดงวดเงินเดือน ถูกเปลี�ยนกลบัไปเป็นขอ้มูล

เดิมก่อนการแกไ้ขเมื�อทาํการคาํนวณปิดงวดเงินเดือน ซึ� งหากตอ้งการแกไ้ขผลการคาํนวณควรแกไ้ขผลการคาํนวณหลงัปิดงวด

เท่านั)น 

2. การพิมพ์รายงาน ภ.ง.ด. 1 ในแต่ละเดือน ก่อนการปิดงวดเงินเดือน   

สาเหตุ : กรณีที�ท่านทาํการแกไ้ขผลการคาํนวณก่อนปิดงวดหรือมีการแกไ้ขขอ้มูลเงินไดเ้งินหักบางส่วนของพนักงาน 

แลว้ทาํการพิมพร์ายงาน ภ.ง.ด.1 เพื�อนาํส่งกรมสรรพากรไปแลว้ โดยระหว่างที�ยงัไม่ไดปิ้ดงวดเงินเดือนไดมี้การแกไ้ขเงินได้

บางส่วนของพนักงาน และเมื�อทาํการคาํนวณเงินเดือนแบบปิดงวดเงินเดือนนั)นๆ จะส่งผลให้ยอดเงินไดห้รือภาษีในรายงาน 

ภ.ง.ด.1 ก่อนการปิดงวดเงินเดือนกบัหลงัปิดงวดเงินเดือนจะไม่ตรงกนั  ฉะนั)น การพิมพร์ายงาน ภ.ง.ด.1 ควรพิมพห์ลงัจากทาํ

การปิดงวดเงินเดือนเท่านั)น เพื�อป้องกนัไม่ให้เกิดปัญหาในการนาํส่งรายงาน ภ.ง.ด.1ก ให้กรมสรรพากรตอนสิ)นปี 

แนวทางการตรวจสอบ :  

1. ตรวจสอบรายงานยอดเงินไดแ้ละยอดเงินภาษี จากรายงานเปรียบเทียบ ภงด1 กบั ภงด1 ก โดยนาํยอดเงินที�

แสดงในรายงาน ไปเทียบกบั ภงด1 ที�เคยนาํส่งแต่ละเดือน ก็จะพบว่ายอดเงินของเดือนไหนที�ไม่ตรงกนั 

2. เมื�อตรวจพบแลว้วา่ ยอดรวมเงินไดห้รือยอดรวมภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1 ของเดือนใดไม่ตรงกนั ถดัมากจ็ะตอ้ง

ทาํการตรวจสอบวา่ขอ้มูลของพนกังานคนใดที�ไม่ตรง โดยแนะนาํใหท้าํการเรียกรายงาน ภงด1 ของเดือนที�ยอดเงินไม่ตรง

นั)นจากโปรแกรม แลว้นาํมาตรวจสอบกบั ภงด1 ที�เคยนาํส่งไป โดยใหต้รวจสอบที�ยอดรวมของใบแนบแต่ละแผ่น ซึ�งถา้

พบวา่ยอดรวมของแผ่นใดไม่ตรงกนั ก็ใหน้าํใบแนบแผ่นนั)นมาตรวจสอบวา่พนกังานท่านใดบา้งที�ยอดไม่ถูกตอ้ง 

แนวทางการแก้ไข : 

จะตอ้งทาํการแกไ้ขผลการคาํนวณเงินเดือนของงวดเงินเดือนที�ยอดเงินไดห้รือยอดเงินภาษีไม่ตรงกนั โดยหลงัจากที�ท่าน

ตรวจสอบแลว้พบวา่ขอ้มูลเดือนใดที�ไม่ตรงกนั ใหท้าํการแกไ้ขผลการคาํนวณในเดือนนั)น สาํหรับการแกไ้ขผลการคาํนวณเงินเดือน

ไม่ควรแกไ้ขหลงัจากปิดงวดเงินเดือนที�เป็นงวดสุดทา้ยของปีภาษี เนื�องจากจะส่งผลกระทบรายงาน ภ.ง.ด.91 ไม่ถูกตอ้ง 

ตวัอยา่งเช่น   ตรวจสอบพบวา่ยอดเงินไดแ้ละยอดเงินภาษีในเดือนพฤศจิกายนของนายแดงไม่ถูกตอ้ง โดยยอดเงินไดใ้น

รายงาน ภ.ง.ด. 1 ที�เรียกจากในโปรแกรม มากกวา่ ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ที�ไดมี้การนาํกรมส่งสรรพากรไวเ้ท่ากบั 4,853 บาท และ

ยอดเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด. 1 ที�เรียกจากในโปรแกรมมากกวา่ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ที�ไดมี้การนาํกรมส่งสรรพากรไวเ้ท่ากบั 85 บาท  
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วธีิการแก้ไข 

� ที�หนา้จอ ผลคาํนวณเงนิเดอืน � เลือก งวดที-ต้องการแก้ไข � เลือก แผนกที-ต้องการแก้ไข  � เลือก พนักงานที-

ต้องการแก้ไขข้อมูล  � คลิกขวา � เลือก แก้ไขผลการคํานวณ 

 

 

 

 

 

 

 

� จะปรากฏหนา้จอแกไ้ขผลการคาํนวณ ดงัรูป 
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� แกไ้ขยอดเงินไดโ้ดยลดยอดเงินลงจาํนวน 4,853 บาท ซึ�งจะเหลือเท่ากบั 95,147 บาท และแกไ้ขยอดเงินภาษี

โดยลดยอดเงินลงจาํนวน 85 บาท ซึ�งจะเหลือเท่ากบั 13,840 บาท  ตามรูปดา้นล่าง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

� เมื�อทาํการแกไ้ขยอดเงินไดห้รือยอดภาษีแลว้ เมื�อทาํการเรียกรายงาน ภงด1ก  ขอ้มลูที�แกไ้ขไวก้จ็ะนาํมา

แสดงในรายงานใหถ้กูตอ้ง และเมื�อนาํไปเทียบกบัยอดเงินรวมของ ภงด1 ที�เคยนาํส่งทุกเดือนกจ็ะตรงกนัถกูตอ้ง 

3. ลบประวัติพนักงานที-ลาออกระหว่างปีที-มีเงินได้ในปีภาษีนั1น   

    สาเหตุ : ผูใ้ชง้านมีการเขา้ไปลบประวติัพนักงานที�ลาออกระหว่างปี กรณีนี) ไม่แนะนาํให้ทาํ เพราะจะส่งผลกระทบ

ต่อการตรวจสอบขอ้มูลยอ้นหลงัระหว่างปีได ้เนื�องจากถา้เขา้ไปลบประวติัพนักงานจะทาํให้เงินไดห้รือเงินภาษีที�เกิดขึ)น

ระหว่างปีขอ้มูลจะหายไป และเมื�อเรียกรายงาน ภงด1ก จะทาํให้ยอดเงินไดห้รือเงินภาษีไม่ถูกตอ้ง  

    ดงันั)น จึงตอ้งเก็บประวติัพนกังานที�ลาออกที�มีเงินไดใ้นปีภาษีนั)นไวก่้อน เพื�อให้สามารถพิมพร์ายงาน ภ.ง.ด.1ก 

นาํส่งให้กรมสรรพากรตอนสิ)นปีได ้ ส่วนการลบประวติัพนักงานที�ลาออกระหว่างปีที�มีเงินไดใ้นปีภาษีนั)นสามารถทาํได้

หลงัจากทาํงานสิ)นปีให้จบก่อน ทั)งนี)  ท่านสามารถศึกษาวิธีลบประวติัพนักงานที�ลาออกจาก คู่มือการเตรียมข้อมูลสําหรับขึ�นปี

ใหม่  ได ้ 

    ซึ� งการลบประวติัพนักงานที�ลาออกระหว่างปี จะส่งผลให้ยอดเงินไดห้รือยอดเงินภาษีระหว่างปีหายไป จึงทาํให้

ยอดเงินในรายงาน ภงด1ก ไม่ตรงกบั ภงด1 ที�เคยนาํส่งทุกเดือน 

แนวทางการตรวจสอบ :  

1. ตรวจสอบรายงานยอดเงินไดแ้ละยอดเงินภาษี จากรายงานเปรียบเทียบ ภงด1 กบั ภงด1 ก โดยนาํยอดเงินที�

แสดงในรายงาน ไปเทียบกบั ภงด1 ที�เคยนาํส่งแต่ละเดือน ก็จะพบว่ายอดเงินของเดือนไหนที�ไม่ตรงกนั 



 การแก้ไขกรณี ภ.ง.ด. 1 ก ไม่เท่ากบั ภ.ง.ด. 1 ทุกเดือนรวมกนั  Business Plus Payroll                                                   4/4 

             

2. กรณีที�มีการลบประวติัพนกังานไป จะส่งผลใหย้อดเงินไดห้รือยอดเงินภาษีที�เรียกจากโปรแกรมจะนอ้ยกวา่ที�เคย

นาํส่ง เพราะขอ้มลูของพนกังานจะหายไป  

แนวทางการแก้ไข :  กรณีที�ตรวจสอบพบวา่ยอดเงินได ้หรือยอดเงินภาษีของเดือนใดในรายงาน ภ.ง.ด.1 ที�เรียกจากใน

โปรแกรมเงินเดือน นอ้ยกวา่ ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ที�ไดน้าํส่งกรมสรรพากรไว ้ ซึ�งเกิดจากสาเหตุของการลบประวติัพนกังานออกไป 

แนะนาํวา่ใหท้าํการเพิ�มประวติัพนกังานคนนั)นขึ)นมาใหม่ แลว้บนัทึกเป็นยอดยกมาของเงินไดแ้ละเงินภาษีในแฟ้มประวติัพนกังาน 

ตวัอยา่งเช่น   ตรวจสอบพบวา่ยอดเงินไดแ้ละยอดเงินภาษีในเดือนพฤศจิกายนไม่ถูกตอ้ง โดยยอดเงินไดใ้นรายงาน ภ.ง.ด. 1 

ที�เรียกจากในโปรแกรม นอ้ยกวา่ ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ที�ไดมี้การนาํกรมส่งสรรพากรไว ้ซึ�งเกิดจาก รายการเงินไดเ้ท่ากบั 4,853 บาท

หายไปจากผลการคาํนวณเงินเดือน และยอดเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด. 1 ที�เรียกจากในโปรแกรม นอ้ยกวา่ ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ที�ไดมี้

การนาํกรมส่งสรรพากรไว ้ซึ�งเกิดจากรายการหกัภาษีเงินไดเ้ท่ากบั 85 บาท หายไปจากผลการคาํนวณเงินเดือน  

วธีิการแก้ไข 

� ที�หนา้จอ แฟ้มพนกังาน � คลิกเลือก แผนกที-ต้องการเพิ-มพนักงาน � คลิกไอคอน เพิ-มเตมิ � ระบุขอ้มูลเดิม

ของพนกังานที�เคยลาออกไป � คลิก แถบภาษีเงนิได้  �  คลิกแถบ กรณีไม่เตม็  � บนัทึกยอดเงินไดส่้วนที�ขาดหายไปใน

ช่องเงินไดก่้อนใชโ้ปรแกรม และบนัทึกยอดเงินภาษีที�ขาดหายไปในช่องภาษีที�ถูกหกัก่อนใชโ้ปรแกรม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

� เมื�อท่านทาํการเรียกรายงาน ภงด1ก  ขอ้มูลที�ทาํการบนัทึกไวใ้นยอดยกมาก็จะนาํไปรวมกบัรายงาน ภงด1ก ให้

ถูกตอ้ง และขอ้มูลของรายงาน ภงด1ก ก็จะตรงกบั ภงด1 ที�เคยนาํส่งทุกเดือน 


